
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO V - Nº 994, DE 23 DE JUNHO DE 2021.

DECRETO N.º 315, DE 21 DE JUNHO DE 2021.

Doa o imóvel que indica à NOVA AGRO AGROPECU-
ARIA LTDA, para a construção da sede de negócios no 
Município de Limoeiro do Norte e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais e considerando a autorização contida na Lei Muni-
cipal n.º 2.241, de 07.06.2021 (DOM - ANO V – N.º 983, DE 08 DE JUNHO 
DE 2021),

DECRETA:

Art. 1º Fica doado a NOVA AGRO AGROPECUARIA LTDA, ins-
crita no CNPJ 36.669.126/0001-09, com sede atualmente em Tabuleiro do 
Norte, Ceará, na Comunidade de Curral Velho, S/N, Olho D’água da Bica, 
CEP 62.960-000, imóvel com a área de 1,4 ha, localizado na Rua Profes-
sor Juracy Chagas de Andrade, S/N, Bairro Bom Jesus do Cruzeiro, Muni-
cípio de Limoeiro do Norte, Ceará, assim descrito: partindo do ponto V01 
(E 593602,34; N 9430588.14); com um ângulo interno de 108º08’00”, lado 
NORTE, rumo SUL, medem-se 179,00 metros até o ponto V02 (E 593685,49; 
N 9430429,63); deste, com ângulo interno de 72º48’00”, medem-se 141,00 
metros até o ponto V03 (E 593545,31; N 9430414,41); deste, com um ân-
gulo  interno de 68º31’00”, medem-se 174,00 metros até o ponto V04 (E 
599578,51; N 9430585,22); deste, com ângulo interno de 110º33’00” medem-
-se 24,00 metros até o ponto V01, fechando o polígono, limitando-se ao NOR-
TE, com terreno do Sr. João Neponuceno de Andrade; ao SUL, com imóvel 
do Estado do Ceará; ao OESTE, com imóvel do Sr. Jose Martins Chaves; ao 
LESTE, com a Rua Professor Juracy Chagas de Andrade.

Parágrafo único. No imóvel a ser doado, a donatária construirá obriga-
toriamente a sede de negócios da Fazenda Nova Agro Agropecuária, isto no 
prazo de 2 (dois) anos a partir da data da lavratura da escritura pública de 
doação, sob pena de reversão do bem ao patrimônio municipal.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Esta-
do do Ceará, em 21 de junho de 2021.

José Maria Lucena,
Prefeito

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)

DECRETOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20210298
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.1803-002/SEMEB, 
CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISI-
ÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO PREPARO DA 
MERENDA ESCOLAR (LICITAÇÃO COMPLEMENTAR), OFERECIDA 
AOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA - 
SEMEB DE LIMOEIRO DO NORTE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA, ATRAVÉS DA SRA. MARIA DE FATIMA HOLANDA DOS 
SANTOS SILVA, PERFAZENDO O VALOR TOTAL R$ 199.034,00(CEN-
TO E TRINTA E NOVE MIL, E TRINTA E QUATRO REAIS). FORNE-
CEDORA: DURASOL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ: 
13.020.625/0001-67, REPRESENTADA PELO SR(A). FRANCISCO ERI-
VALDO RODRIGUES FERREIRA. DATA ASSINATURA: 17 DE JUNHO 
DE 2021. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20210299
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.1803-002/SEMEB, 
CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISI-
ÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO PREPARO DA 
MERENDA ESCOLAR (LICITAÇÃO COMPLEMENTAR), OFERECIDA 
AOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA - 
SEMEB DE LIMOEIRO DO NORTE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA, ATRAVÉS DA SRA. MARIA DE FATIMA HOLANDA DOS 
SANTOS SILVA, PERFAZENDO O VALOR TOTAL R$ 463.840,00(QUA-
TROCENTOS E SESSENTA E TRÊS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA 
REAIS). FORNECEDORA: G MELLO COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES LTDA EPP, CNPJ: 27.454.755/0001-12, REPRESENTADA PELO 
SR(A). MARIA JOSÉ DUARTE DA GUIA DIEDERICHS. DATA ASSINA-
TURA: 22 DE JUNHO DE 2021. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2021.1605001-SECARF

O Município de Limoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro, torna público aos 
interessados que realizará PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2021.1605001-SE-
CARF, para Contratação de instituição financeira objetivando o pagamento 
de salários dos agentes públicos ativos, inativos, pensionistas e outros com 
exclusividade, bem como a operacionalização de empréstimos consignados 
sem exclusividade, com instalação e exploração de um posto de atendimento 
bancário, conforme especificações contidas no Termo de Referência. A partir 
da data 24 de Junho de 2021, às 09:00min, horário de Brasília, está aberto o 
prazo para cadastramento de proposta no site: www.portaldecompraspubli-
cas.com.br, prazo de encerramento para cadastro de proposta: 06/07/2021, 
ás 09h:00min. Início da Sessão de Disputa: 06/07/2021, ás 10h:00min, para 

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 994, de 23 de junho de 2021. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Captação de Recursos 
Financeiros e Gestão de Convênios, Recursos 

Humanos e Patrimoniais (SECARF).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Maria de Fátima Maia,
Procuradora Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

maiores informações procurar na sala de reuniões da Comissão, Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro 
– Limoeiro do Norte – Ceará, nos horários de 08h00min ás 13h00min, em dias úteis, ou através do site: 
TCE – Tribunal de Contas do Estado do Ceará. Limoeiro do Norte/CE, 22 de Junho de 2021 - PAULO 
VICTOR FARIAS PINHEIRO – Presidente/Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.2705-001/SESPORT

Abertura: 14 de Julho, às 09h00min, na sala de reuniões da Comissão de Licitação. Julgamento: Menor 
Preço. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMAS DE QUADRAS 
ESPORTIVAS NO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE.  CONFORME DETERMINAÇÃO 
E RECOMENDAÇÃO DA OMS OS PARTICIPANTES SÓ PODERÃO COMPARECER À SESSÃO 
ESTANDO DEVIDAMENTE USANDO MÁSCARAS E PORTANDO ÁLCOOL GEL, para maiores 
informações procurar na sala de reuniões da Comissão, Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro – Li-
moeiro do Norte – Ceará, nos horários de 08h00min ás 13h00min, em dias úteis, ou através do site: TCE 
– Tribunal de Contas do Estado do Ceará. Limoeiro do Norte/CE, 22 de Junho de 2021 - PAULO VICTOR 
FARIAS PINHEIRO – Presidente da CPL.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, EMPRE-
ENDEDORISMO, TURISMO, RECURSOS HIDRICOS E ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PRO-
CESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.1706-001-SEMAE, QUE TEM COMO OBJETO A 
AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, EMPREENDEDORISMO, TURISMO, RECURSOS 
HÍDRICOS E ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/
CE, EM FAVOR DA EMPRESA: MAX ELETRO E MAG. EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
02.347.734/0017-7, COM VALOR TOTAL R$ 14.375,00 (QUATORZE MIL E TREZENTOS E SETEN-
TA E CINCO REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601 20 122 2001 2.019 – GERENCIAMENTO 
DA SECRETARIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS PERMANENTES; 
FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; FUNDAMENTO LEGAL ARTIGO 24º, INCISO II, DA LEI FE-
DERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DECLARA-
ÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMITIDA E RATIFICADA PELA ORDENADORA DE DES-
PESAS DA SECRETARIA DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, EMPREENDEDORISMO, TURISMO, 
RECURSOS HIDRICOS E ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE - SRA. DORA FARIAS DE BRITO. 
LIMOEIRO DO NORTE/CE, 22 DE JUNHO DE 2021.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO DA CHAMADA 
PÚBLICA N° 2021.2304001-SEMEB PARA ITENS REMANESCENTES

A Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte/CE, através da Secretaria Municipal de Educação, torna 
público que realizará Reabertura de prazo da Chamada Pública para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR DAS ES-
COLAS DE REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE LIMOEIRO DO NORTE, DE RESPONSABILIDA-
DE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA. Devido os itens 06,09,10,11,12,14 e 15 terem ficado 
DESERTOS fica reaberto o prazo, a documentação deverá ser entregue na sede da Prefeitura Municipal 
de Limoeiro do Norte/CE, com sede na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro, Limoeiro do Norte/
CE, na sala da Comissão Permanente de Licitação, de 24 de Junho á 15 de Julho de 2021, das 08 às 13h. 
Limoeiro do Norte/CE, 22 de Junho de 2021. Paulo Victor Farias Pinheiro - Presidente da Comissão Per-
manente de Licitação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PROCESSO DE ADESÃO N° 2021.0706-001/SEMAS

A Secretária de Assistência Social e de Políticas Públicas Para Mulheres, Crianças e Adolescentes, e Pes-
soas com Deficiência em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida, faz publicar, o extrato resumido 
do Processo de Adesão n° 2021.0706-001/SEMAS, a seguir: Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 
PERMANENTE (APARELHO DE AR CONDICIONADO), PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLITICAS PUBLICAS PARA MULHERES, 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO 
DO NORTE/CE, em favor da empresa: INTELIGÊNCIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SER-
VIÇOS EIRELI EPP, CNPJ: 08.060.934/0001-20, Valor: R$ 6.970,00 (seis mil e novecentos e setenta 
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1005 08 2.44 0801 2.076 – GERENCIAMENTO DA CASA DO 
ENFERMO / 1001 08 2.44 0802 2.059 – BLOCO DE FINANCIAMENTO DO IGD BOLSA FAMÍLIA; 
ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTO PERMANENTE; FONTE DE RECUR-
SOS: PRÓPRIOS. Fundamento Legal: art. 15 da Lei n° 8.666/93. Ratificado pela Secretária de Assistência 
Social e de Políticas Públicas Para Mulheres, Crianças e Adolescentes, e Pessoas com Deficiência – Sra. 
Maria Arivan de Holanda Lucena. Limoeiro do Norte/CE, 22 de junho de 2021.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 994, de 23 de junho de 2021. 

- Página  3 -

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 4° TERMO ADITIVO

CONTRATO: N° 20187066
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 18040001/2018PP. ORGAO GES-
TOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LI-
MOEIRO DO NORTE/CE. DETENTORA: ELETROVALE SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA LTDA. OBJETO: SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO 
CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE BOMBEAMENTO E PAINEIS 
ELETRICOS DE COMANDO E PROTEÇÃO, SEM REPOSIÇÃO DE PE-
ÇAS, DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGO-
TO DE LIMOEIRO DO NORTE. ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o prazo do 
contrato em 12 (doze) meses. FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos do Art. 
57, II, da Lei n° 8.666/93, e nos termos do item 1 da cláusula 4a do contrato. 
VIGÊNCIA: 09 de Junho de 2021 a 09 de Junho de 2022. DATA DA ASSI-
NATURA: 09 de Junho de 2021.

EXTRATO DE JULGAMENTO
FASE DE PROPOSTA DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇOS N° 03050001/2021TP
A Comissão Permanente de Licitação do Serviço Autônomo de Água e Esgo-
to de Limoeiro do Norte torna público o resultado do julgamento da fase de 
proposta de preços da TOMADA DE PREÇOS N° 03050001/2021TP, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
EXECUÇÃO DE RESERVATORIO ELEVADO COM CAPACIDADE DE 
50M3, PARA ATENDER AO BAIRRO ANTONIO HOLANDA DE OLIVEI-
RA, DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, CONFORME PROJE-
TO BÁSICO. A Comissão analisou as propostas de preços das empresas ha-
bilitadas, frente às exigências editalícias e frente às exigências da Lei Federal 
n? 8.666/93 e suas alterações, bem como frente às considerações da análise 
técnica da engenheira do SAAE, decidindo por unanimidade pela CLASSIFI-
CAÇÃO das seguintes empresas: 1 a CLASSIFICADA - M&C CONSTRU-
ÇÕESL LTDA, com valor de R$ 62.170,92; 2a CLASSIFICADARAMILOS 
CONSTRUÇÕES EIRELI, com valor de R$ 77.784,92, estando todos os mo-
tivos registrados na ata da sessão de julgamento realizada no dia 22/06/2021 
à disposição dos interessados nos sites oficiais.’ Fica desde já, aberto o prazo 
recursal conforme preceitua o artigo 109, inciso I, letra “b”, da Lei Federal N° 
8.666/93 e suas demais alterações. Maiores informações com a CPL pelo te-
lefone (88)3423.4200. Limoeiro do Norte/CE, 22 de junho de 2021. Maurilio 
Maia de Freitas - Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 21060001/2021TP 

ABERTURA: 14 de julho de 2021 às 09:00 horas. JULGAMENTO: menor 
preço global. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA IMPLANTAÇÃO DE UMA SUBESTAÇÃO 112,5 KVA, (EEE-7) 
ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO, NA SEDE DO SAAE- SERVIÇO 
AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO - 
CE, CONFORME PROJETO BÁSICO. Informações: Av. Dom Aureliano 
Matos, Nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07:30 
às 12:00h. Maurilo Maia de Freitas – Presidente da CPL.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

RAIMUNDO PEREIRA DE MENEZES
Torna público que requereu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Li-
moeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental por Adesão e Compromis-
so (LAC), para Criação de animais sem abate (bovinocultura), localizada no 
município de Limoeiro do Norte, na Fazenda Marilan, no Sítio Canto Grande, 
zona rural, S/N, CEP 62.930-000. Foi determinado o cumprimento das exi-
gências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.

Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB)

LICENCIAMENTO AMBIENTAL

FRANCISCO ARNOR COSTA NOBRE
Torna público que requereu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Li-
moeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso 
(LAC), para Criação de animais sem abate (bovinocultura, caprinocultura, 
ovinocultura), localizada no município de Limoeiro do Norte, no Sítio Bom 
Jesus, zona rural, S/N, CEP 62.930-000. Foi determinado o cumprimento das 
exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 994, de 23 de junho de 2021. 

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2021-06-23T15:43:58-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




